Уголовное дело № 1-146/2023

Поступило в суд 30.05.2023

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Карасук 12 октября 2023 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Скрыпник К.Я., 

с участием гособвинителей ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника Сколота О.В., 

представителя потерпевшего 13, 

рассмотрев уголовное дело в отношении

П Р О К О П Ь Е В О Й ЕВГЕНИИ АНАТОЛЬЕВНЫ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 в период с февраля 2022 года по 23.03.2023, работая в должности начальника 4 класса в сельском отделении почтовой связи «Шилово-Курья» Карасукского почтамта, действуя с единым преступным умыслом, с использованием своего служебного положения, путем присвоения похитила вверенные ей в связи с занимаемой должностью денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». Преступление совершено в с.Шилово-Курья Карасукского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

На основании приказа № 702 к/пр от 23.04.2020 руководителя отдела кадрового администрирования УФПС Новосибирской области АО «Почта России» ФИО3 с 02.05.2020 была принята на должность начальника 4 класса в сельское отделение почтовой связи «Шилово-Курья» Карасукского почтамта (далее СОПС «Шилово-Курья»), в которой работала по 10.04.2023.

В указанный период работы в связи с изменениями законодательства РФ и внутренних положений организации с ФИО3 заключались дополнительные соглашения и договоры, разрабатывались должностные инструкции, касающиеся ее должности, которые являлись неотъемлемой частью должностных инструкций начальника ОПС 4 класса СОПС «Шилово-Курья» в ОПС Карасукского почтамта – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России».

02.05.2020 с ФИО3 заключен договор № 21075-мо от 02.05.2020 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО3 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 

Согласно трудовому договору № 702/20 от 23.04.2020 ФИО3 как начальник СОПС «Шилово-Курья» 4 класса Карасукского почтамта была обязана:

- добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 

- строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками Работодателя, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами;

- обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий;

- нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества, в случае и в порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

- нести ответственность перед Работодателем за выполнение условий настоящего Трудового договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, иными федеральными законами, соглашениями, должностной инструкцией, коллективным договором и иными локальными нормативными актами Работодателя.

Согласно должностной инструкции начальника ОПС 4 класса № 7.1.8.3.-02/750 от 19.03.2021 ФИО3 в соответствии с занимаемой ею должностью была обязана:

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов (далее — ЛHA) Общества/Макрорегиона/Филиала/Почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза.

В части организации работы и управления ОПС осуществлять:

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок (далее - ЦВПП), Центра обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон;

- организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

- своевременное ознакомление работников ОПС под подпись с ЛНА Общества, которыми они руководствуются в соответствии с должностными обязанностями, и обеспечение сохранности документов, подтверждающих их ознакомление; 

- организацию работы в части выполнения требований ЛНА Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

- контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины;

- своевременное информирование непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- выдачу на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции и т.д.;

- подготовку, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств;

- формирование графика работы работников ОПС, согласование его с Супервайзером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени;

- обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником отделения почтовой связи в порядке, определенном внутренними документами Общества;

- своевременное согласование с Супервайзером и направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работником трудовых обязанностей временно отсутствующего работника в связи с производственной необходимостью (лист нетрудоспособности, отпуск и т.д.), в том числе заявки на подбор персонала;

- прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС.

В части учета и контроля кассовых операций осуществлять:

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому;

- прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

- ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130);

- сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией;

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождения, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера;

- резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС;

- своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130;

- использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг.

Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечить сохранность:

- денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат;

- почтовых отправлений.

- собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного ОПС.

Работник несет ответственность за:

- неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей;

- качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций;

- координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения в процессе оперативной деятельности;

- полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации;

- соблюдение работниками возглавляемого структурного подразделения трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка в ОПС;

- соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- несоблюдение программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения в рамках своей компетенции;

- несоблюдение иных организационно-распорядительных документов Общества, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля;

- правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

- причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

- сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности;

- за утрату, порчу или задержку обмена в ОПС грузов и почтовых отправлений, и других грузов, связанных с осуществлением деятельности ОПС, повлекшие причинение ущерба.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 21075-мо от 02.05.2020 начальник (отделения почтовой связи 4 класса) (ОПС) СОПС «Шилово-Курья», 4 класса Карасукский почтамт ФИО3 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязана:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Таким образом, в период с 02.05.2020 по 10.04.2023 при замещении должности начальника СОПС «Шилово-Курья» ФИО3 обладала служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть, являясь должностным лицом, обладала полномочиями по руководству работниками СОПС Шилово-Курья, по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися в СОПС Шилово-Курья.

В феврале 2022 года в вечернее время у ФИО3, являвшейся начальником СОПС «Шилово-Курья» и имевшей в своем подотчете денежные средства и товарно-материальные ценности, находившиеся на реализации в помещении СОПС «Шилово-Курья», находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел на систематическое хищение в течение продолжительного времени путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступивших в Карасукский почтамт и находящихся у ФИО3 в подотчете в помещении СОПС «Шилово-Курья» по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, путем предоставления с целью сокрытия хищения в Карасукский почтамт ложных сведений, содержащихся в ежедневных и ежемесячных товарно-денежных отчетах о расходе и остатке денежных средств у неё в подотчете.

Действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в период с февраля 2022 года по 23.03.2023 ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Шилово-Курья» по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, являясь начальником СОПС «Шилово-Курья», ненадлежащим образом исполняя свои служебные обязанности, используя свое служебное положение, осознавая, что совершает хищение вверенных ей денежных средств и является должностным лицом, путем присвоения похитила денежные средства, находящиеся в СОПС «Шилово-Курья», полученные от реализации вверенных ей на ответственное хранение товарно-материальных ценностей, а также при оказании услуг почтовой связи клиентам АО «Почта России», всего на сумму 221 964 рубля 51 копейка.

Таким образом, в период с февраля 2022 года по 23 марта 2023 года ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, используя свое служебное положение, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 221 964 рубля 51 копейка, причинив своими действиями материальный ущерб АО «Почта России» на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 виновной себя признала полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, пояснявшей в ходе предварительного следствия, что с мая 2020 года по 10.04.2023 она занимала должность начальника СОПС «Шилово-Курья». В её обязанности входило общее руководство СОПС, работой почтальонов, получение и продажа товара, выдача пенсий и иных пособий. 23.03.2023 и 10.04.2023 в СОПС «Шилово-Курья» были проведены инвентаризации товара, денежных средств, и по результатам проверки у нее (ФИО3) была установлена общая недостача в сумме 221 964 рубля 51 копейка. По поводу указанной недостачи может пояснить, что с мая 2020 года по ноябрь 2021 года в СОПС «Шилово-Курья» она получала заработную плату около 40 000 рублей. Впоследствии у них произошло урезание зарплаты, и она стала получать около 20 000 – 21 000 рублей. Заработная плата стала зависеть от выполнения плана. В феврале 2022 года у нее заболел ребенок, и она часто стала ходить на больничные, при этом, заработной платы и выплаты больничных на жизнь не хватало. С мужем уже были плохие отношения, и дохода в семью он почти не приносил. Ее зарплаты не хватало, поэтому в феврале 2022 года, точной даты не помнит, в вечернее время, когда она находилась у себя в спальной комнате 

<

адрес>, у нее возникло желание брать деньги из кассы СОПС «Шилово-Курья», который расположен по адресу: ул. Центральная, д. 25 с. Шилово-Курья. Так, в феврале 2022 года, она пришла к себе на работу, и точно помнит, что в первый раз из кассы она забрала сумму 4 000 рублей. Данные деньги были получены от населения с. Шилово-Курья за продажу товарно-материальных ценностей. При этом она решила, что будет брать деньги из кассы до того времени, пока у неё будут финансовые трудности. Когда она забирала денежные средства, то все равно указывала в ежедневных отчетах Ф.130, что у неё в кассе в наличии все денежные средства. Таким образом, когда она проводила какую-то операцию по выдаче посылок, продаже товара либо оплате услуг, то в базу ЕАС вносила все сведения, что денежные средства в приходе в кассу. Потом она брала определенную сумму из кассы, но по дневнику Ф.130 все отображалось, т.е. что все денежные средства в наличии. До марта 2023 года она брала денежные средства из кассы, при этом также была обязана внести свои денежные средства за страхование, которые они были обязаны оформлять на население с. Шилово-Курья при оформлении каких-либо платежей, но люди отказывались оформлять данную страховку. Поэтому данные денежные средства за оформление страховых она проводила по системе ЕАС как поступившие в кассу, но на самом деле данную сумму в кассу не вносила, так как у неё не было на это денег. Общая сумма денежных средств, которую она взяла из кассы СОПС «Шилово-Курья», составила 221 964 рубля 51 копейку. Данная сумма была установлена, когда были проведены ревизии 23.03.2023 и 10.04.2023. С данной суммой она согласна. Также хочет уточнить, что в ходе проведения инвентаризации 10.04.2023 комиссией была выявлена недостача ТМЦ на сумму 9 490 рублей 40 копеек и денежных средств в основной операционной кассе на сумму 52 781 рубль 61 копейка. Общая недостача составила 62 272 рубля 01 копейка. Данная недостача образовалась по следующей причине: 23.03.2023 при проведении инвентаризации ТМЦ и остатка денежных средств операционной кассы комиссией Карасукского почтамта была выявлена недостача в общей сумме 159 692 рубля 50 копеек, при проведении инвентаризации комиссия не полностью проверила остаток ТМЦ, а именно - не проверяли остаток семян, газет, почтовых пакетов, сим-карт и лотерейных билетов. Таким образом, выявленная 10.04.2023 недостача ТМЦ и денежных средств должна была быть установлена 23.03.2023. Кроме того, после проведенной ревизии 23.03.2023 она не похищала в СОПС «Шилово-Курья» денежные средства и ТМЦ. 

Также ФИО3 поясняла, что вечером 22.03.2023 перед проверкой ей позвонила работающая на почте знакомая, которая предупредила ее о том, что у неё будет внеплановая проверка. Тогда она (ФИО3) заняла 50 000 рублей и утром доложила в кассу эти деньги и свои деньги в сумме около 2 700 рублей, а товар «разнести» по накладным не успела, так как объем был большой. Когда проверка прошла, она (ФИО3) забрала из кассы деньги, так как ей нужно было вернуть долг, и забрала свои деньги. По этой причине общая сумма недостачи по деньгам 23.03.2023 сразу не была установлена, установлена была дополнительная сумма недостачи еще и 10.04.2023, потому что больше она (ФИО3) вносить в кассу ничего не стала, так как у неё не было денег, и больше работать на почте она (ФИО3) уже не хотела. Таким образом, она (ФИО3) брала деньги из кассы только до 23.03.2023, и после этой даты ничего не брала. Таким образом, общая сумма похищенных ею денежных средств в период с февраля 2022 года по 23.03.2023 составила 221 964 рубля 51 копейка. Также, у нее (ФИО3) получалось скрывать недостачу тем, что она документально «разносила» задолженность по почтальонам, как будто им на руки выдан товар, и они должны были на момент проведения ревизии реализовать данный товар населению с. Шилово-Курья, поэтому на момент ревизии товар как будто имелся в СОПС «Шилово-Курья». До 23.03.2023 при проведении ревизий никто досконально ревизии не проводил, все было формально, только на бумаге, проверялся только товар ЗПО. (марки, конверты и иное). Она (ФИО3) понимала, что совершает преступление, давала себе в этом отчет. Вину в присвоении денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», признает полностью. С суммой, указанной в обвинении, согласна (т.1, л.д.174-177, т.3, л.д.15-16, 34-35).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердила полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего 13, пояснившей, что она работает начальником Карасукского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России». С апреля-мая 2020 года до 10 апреля 2023 года ФИО3 работала в должности начальника СОПС «Шилово-Курья». 

09.02.2023 на основании служебной записки из Управления проводилась проверка. 08.02.2023 были созданы накладные за почтальонами на товароматериальные ценности на сумму около 83 000 рублей. По состоянию на 09.02.2023 товар, указанный в накладных от 08.02.2023, отсутствовал, данных накладных в программе не было, они была аннулированы или расформированы, товары «подгрузились» назад, т.е., якобы, они были в наличии. Можно сделать вывод, что начальник отделения готовилась к этой проверке. 

В марте 2023 г. поступила служебная записка на 2 отделения почтовой связи, в том числе на СОПС «Шилово-Курья», для проверки начальников почтовых отделений. 

Утром 23.03.2023 был издан приказ, создана комиссия и на этот же день запланирована проверка. Данная проверка была внезапной, ФИО3 о данной проверке не извещалась. В состав комиссии входили 5 человек. 23.03.2023 была выявлена недостача денежных средств на сумму около 54 000 рублей и товароматериальных ценностей на сумму около 105 000 рублей. Существуют две программы: «ЕАС» - в отделении связи, где отображена информация во всем денежным средствам, товароматериальным ценностям, платежам; а также в каждом отделении своя программа, где отображаются товары, которые числятся за каждым отделением связи. Вид товара определяется в Управлении в г.Новосибирске, исходя из товарооборота. Для каждого отделения связи в обязательном порядке устанавливается план по реализации товара. Сроков реализации товаров не имеется, но начальник почтового отделения обязан следить за сроками годности товара. Товары длительного хранения могут находиться в отделении связи и 10, и 15 лет, пока поставщик не запросит их обратно. Недостача была выявлена по всем товарам, которые находились в отделении связи. 23.03.2023 недостача была выявлена случайно. Всё, что оставалось на остатке в результате проверки, было сверено с программой, упаковано и вывезено на склад. В Управление необходимо было отчитаться о том, что товар изъят и расформирован в другие отделения связи в целях предотвращения хищения и для реализации товара. В период с 24.03.2023 по 10.04.2023 товар в отделение почтовой связи в с.Шилово-Курья не поступал, т.к. через несколько дней после проведения проверки ФИО3 написала заявление на увольнение.

10.04.2023 в связи с увольнением ФИО3 также была проведена проверка, о которой ФИО3 было известно. Комиссия приехала в отделение связи в 15-ом часу, товара на полках не было, всё было возвращено на склад почтамта, денежных средств в кассе не было. В результате проверки была выявлена недостача денежных средств на сумму около 52 000 рублей и товароматериальных ценностей на сумму около 9 000 рублей. По поводу недостачи денежных средств и товара ФИО3 ничего пояснить не могла. 

В результате действий ФИО3 АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 221 964 рубля 51 копейка;

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО3 и представителем потерпевшего 13 от 23.05.2023, согласно которому 13 пояснила, что в должностных обязанностях начальников СОПС 4 класса, какую должность и занимала ФИО3, отдельным пунктом прописана обязанность по оформлению и контролю оформления страховых услуг, на основании чего ФИО3 была обязана предлагать клиентам оформление страховки на различные виды услуг, при этом клиент имел право отказаться от оформлении страховки. Каждый начальник обучен тому, как правильно предложить и оформить данную страховку. Однако у каждого начальника СОПС имеется план по выполнению оформления данной страховки. В период с февраля 2022 года по 23.03.2023 в СОПС «Шилово-Курья» проводились ревизии. Так, в ноябре 2022 года была проведена ревизия, по результатам которой в кассе недостач выявлено не было. Также проводилась ревизия в феврале 2023 года, и в этот раз у ФИО3 долгов по кассе не было. Это говорит о том, что ФИО3 вносились все денежные средства с полученных от клиентов платежей. При этом, в ноябре 2022 года и в феврале 2023 года перед проверками, о которых знала ФИО3 за несколько дней до их проведения, ФИО3 разносила товары, которые реализовывались в СОПС «Шилово-Курья» как находящиеся на реализации у почтальонов, тем самым скрывала недостачу по товарам. В марте 2023 года проверка была проведена внезапно, поэтому ФИО3 не смогла подготовиться и разнести недостающий товар по накладным почтальонов, из-за чего и была выявлена недостача. Поэтому показания о том, что ФИО3 документально оформляла страховки, но при этом не вносила деньги в кассу, не соответствуют действительности. 

В ходе очной ставки ФИО3 подтвердила показания 13, пояснив, что, действительно, принимала платежи по страховкам от населения, поэтому у нее не было долгов именно по этой строке при ранних проверках, деньги потом брала из кассы. В первоначальных показаниях хотела сгладить свою вину, поэтому сказала, что оформляла страховку, а деньги не вносила. На самом деле получала деньги за страховку и потом с общими платежами деньги брала из кассы себе. При этом знала о том, когда будут проводиться проверки, занимала деньги и вносила в кассу, чтобы перекрыть недостачу. Когда неожиданно приехали с проверкой 23.03.2023, то не успела перекрыть недостачу. Деньги из кассы брала не только от реализации товаров, но и при получении денежных средств по платежам от населения (т.3, л.д.19-21);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей, что она участвовала в проведении проверки отделения почтовой связи с в.Шилово-Курья, где на тот момент работала ФИО3 В состав комиссии, кроме нее, входили Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, все работают в Карасукском почтамте. При проведении проверки присутствовала ФИО3 Проверялось наличие товароматериальных ценностей, которые пересчитывались, сверялись с данными в специальной компьютерной программе и упаковывались в ящики. В отделении почтовой связи отсутствовала часть товара, который находился без движения. Также проверялось наличие денежных средств в кассе. В дни, когда приходит почта, начальник отделения почтовой связи обязан посылать денежные средства в Главную кассу с сопроводительным документом. Использовать денежные средства из кассы в личных целях работникам запрещено. По результатам проверки была установлена недостача на общую сумму 159 692 рубля, из которых около 54 000 рублей – это недостача денежных средств. По поводу недостачи ФИО3 ничего не поясняла.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №1, пояснявшей в ходе предварительного следствия, что она работает в должности старшего инструктора в Карасукском почтамте АО «Почта России». В её должностные обязанности входит проверка кассы, документальные проверки при проведении ревизий в ОПС АО «Почта России» по Баганскому и Карасукскому району. 23.03.2023 она в составе комиссии лично участвовала при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки состояния кассы и материальных ценностей в СОПС «Шилово-Курья» Карасукского почтамта. На момент проверки начальник СОПС «Шилово-Курья» ФИО3 присутствовала на рабочем месте. 23.03.2023 по результатам проверки была установлена недостача на сумму 159 692 рубля 50 копеек, из них: денежные средства в сумме 54 338 рублей 00 копеек, товароматериальные ценности на сумму 105 345 рублей 50 копеек. Недостачи по почтовым отправлениям установлено не было. 10.04.2023 при проведении проверки в СОПС «Шилово-Курья» она не участвовала (т.1, л.д.184-185).

Данные показания Свидетель №1 подтвердила полностью;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что она участвовала в комиссиях при проведении проверок и в марте 2023 года, и в апреле 2023 года. 

В марте 2023 года проверка проводилась в связи с тем, что из Управления поступила служебная записка о проверке наличия товара с программой «ЕАС». Кроме нее (Свидетель №4), в проведении проверки участвовали Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №1, также присутствовала ФИО3 В результате проверки была установлена недостача товароматериальных ценностей на сумму 105 345 рублей 50 копеек, а также недостача денежных средств в сумме 54 338 рублей в кассе. ФИО3 пояснила, что денег нет, а товар она давала населению в долг, хотя это запрещено. Данная недостача образовалась за период с февраля 2023 года. В феврале 2023 года проводилась проверка отделения связи в с.Шилово-Курья, недостач обнаружено не было. Свидетель полагает, что все долги были указаны в накладных на почтальонов и уже впоследствии возвращено в программу, поэтому своевременно недостача выявлена не была.

В апреле 2023 года проверка СОПС «Шилово-Курья» проводилась в связи с увольнением ФИО3 На момент приезда комиссии полки были пустыми, товара не было, а в программе товар числился. При проведении проверки выявили, что не хватает денежных средств, была проведена сверка с накладными и фактическим товаром, который был сдан ФИО3 В итоге выявлена недостача товароматериальных ценностей на сумму 9 490 рублей 40 копеек и денежных средств на сумму 52 781 рубль 61 копейка. 

Ранее у ФИО3 недостач установлено не было;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, пояснившей, что 23.03.2023 она вместе с Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4 участвовала в проведении проверки в отделении почтовой связи в с.Шилово-Курья. Проверка проводилась на основании письма из Управления о проверке длительного хранения товара, который не реализован. Было проверено фактическое наличие товара и установлено, что часть товара отсутствовала. Фактическое наличие товара не совпадало со сведениями, содержащимися в программе «ЕАС», в которой содержатся сведения о наличии товара в конкретном отделении почтовой связи. Было выявлена недостача товара на сумму 105345 рублей 50 копеек. Свидетель пояснила, что она проверяла только товар. Если товар в течение установленного срока годности не реализован, то данный товар по накладной должен быть возвращен в Карасукский почтамт. Проверка товара является обязанностью начальника отделения, который запаковывает товар и выдает водителю и сопровождающему, которые отвозят товар в г.Карасук.

Также свидетель пояснила, что существует Дневник формы № 130, в котором по кодам можно определить, за что получены денежные средства от населения. По поводу обнаруженной недостачи ФИО3 написала объяснение;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившей, что 23.03.2023 она участвовала при проведении проверки в СОПС «Шилово-Курья». В состав комиссии также входили работники Карасукского почтамта Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1 Проверка проводилась в связи с поступлением из Управления служебной записки о необходимости проверить товары без длительного движения и возвратить данные товары на склад почтамта. Комиссия приехала в СОПС «Шилово-Курья», сняли кассу и стали заниматься возвратом товара через программу «ЕАС». Фактическое наличие товароматериальных ценностей не соответствовало тому, что было указано в программе. Не хватало товароматериальных ценностей на сумму 105 345 рублей. Также был распечатан дневник формы № 130, где указываются деньги, продажи, услуги, за которые оплачено населением. Сведения в Дневник загружаются автоматически, если выпускаются квитанция или чек. В кассе была установлена недостача денежных средств на сумму 54 338 рублей. По поводу недостачи ФИО3 пояснила, что давала людям товары в долг. Ей было предложено собрать у людей долги, на что ФИО3 ответила, что в период выплаты пенсий люди либо сами вернут долги, либо она удержит данные суммы, при этом никакой тетради с соответствующими сведениями ФИО3 не представила.

Также свидетель пояснила, что предыдущая проверка проводилась в феврале 2023 года, она в ней участия не принимала, но со слов коллег ей известно о том, что недостач установлено не было.

10.04.2023 проводилась проверка СОПС «Шилово-Курья», в которой, кроме нее, участвовали 13, Свидетель №4, 9, а также ФИО3 На момент проверки товара (продуктов) не было, имелись лотерейные билеты, сим-карты, товар уже был возвращен на склад. Денежных средств в кассе не было. Была выявлена недостача на сумму 62 272 рубля 01 копейка, из которых недостача денежных средств – 52 781 рубль 61 копейка, недостача товароматериальных ценностей – 9 490 рублей 40 копеек. После проверки 10.04.2023 и передачи отделения ФИО3 была уволена;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснявшей в ходе предварительного следствия, что она работает в должности заместителя начальника Карасукского почтамта АО «Почта России». В её должностные обязанности входит организация, контроль производственных процессов Карасукского почтамта. 23.03.2023 она в составе комиссии лично присутствовала при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки состояния кассы и материальных ценностей в СОПС «Шилово-Курья» Карасукского почтамта. В связи с тем, что она являлась председателем данной проверки, то имела право присутствовать и организовывать ход проверки, при этом имела право отлучаться. На момент проверки начальник СОПС «Шилово-Курья» ФИО3 присутствовала на рабочем месте. 23.03.2023 по результатам проверки была установлена недостача на сумму 159 692 рубля 50 копеек, из них: денежные средства в сумме 54 338 рублей 00 копеек, товароматериальные ценности на сумму 105 345 рублей 50 копеек. ФИО3 по поводу установленной недостачи поясняла, что отдавала людям товар в долг, но когда она (Свидетель №2) стала спрашивать, каким именно людям она давала в долг товары, ФИО3 фамилии назвать не смогла. Также она (Свидетель №2) предложила проехать по селу Шилово-Курья и собрать долги с людей, но ФИО3 отказалась (т.1, л.д.178-179);

- заявлением от 05.04.2023, согласно которому начальник Карасукского почтамта 13 просит возбудить уголовное дело в отношении начальника СОПС «Шилово-Курья» 632856 ФИО3 по факту кражи/хищения денежных средств в основной операционной кассе в сумме 54 338 рублей, ТМЦ в размере 105 353 рубля 50 копеек, итого на сумму 159 692 рубля 50 копеек в отделении почтовой связи «Шилово-Курья» 632856, по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.4);

- копией приказа №702 к/пр от 23.04.2020, согласно которому ФИО3 с 02.05.2020 принята на работу на должность начальника 4 класса в сельское отделение почтовой связи «Шилово-Курья» Карасукского почтамта с испытательным сроком 3 месяца (т.1, л.д.8);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.05.2020, согласно которому АО «Почта России» (Работодатель» в лице руководителя отдела кадрового администрирования 10 заключило договор с начальником отделения почтовой связи 4 класса в сельском отделении почтовой связи «Шилово-Курья» Карасукского почтамта ФИО3 (Работником) о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Начальник (отделения почтовой связи 4 класса) (ОПС) СОПС «Шилово-Курья», 4 класса Карасукский почтамт ФИО3 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязана:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (т.1, л.д.9-10);

- копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса №7.1.8.3-02/750 от 19.03.2021, согласно которой ФИО3 в соответствии с занимаемой ею должностью обязана:

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов (далее-ЛHA) Общества/Макрорегиона/Филиала/Почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза.

В части организации работы и управления ОПС осуществлять:

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок (далее - ЦВПП), Центра обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон;

- организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

- своевременное ознакомление работников ОПС под подпись с ЛНА Общества, которыми они руководствуются в соответствии с должностными обязанностями, и обеспечение сохранности документов, подтверждающих их ознакомление; 

- организацию работы в части выполнения требований ЛНА Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

- контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины;

- своевременное информирование непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- выдачу на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции и т.д.;

- подготовку, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств;

- формирование графика работы работников ОПС, согласование его с Супервайзером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени;

- обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником отделения почтовой связи в порядке, определенном внутренними документами Общества;

- своевременное согласование с Супервайзером и направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работником трудовых обязанностей временно отсутствующего работника в связи с производственной необходимостью (лист нетрудоспособности, отпуск и т.д.), в том числе заявки на подбор персонала;

- прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС.

В части учета и контроля кассовых операций осуществлять:

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому;

- прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

- ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130);

- сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией;

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождения, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера;

- резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС;

- своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130;

- использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг.

Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечить сохранность:

- денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат;

- почтовых отправлений.

- собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного ОПС.

Работник несет ответственность за:

- неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей;

- качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций;

- координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения в процессе оперативной деятельности;

- полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации;

- соблюдение работниками возглавляемого структурного подразделения трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка в ОПС;

- соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- несоблюдение программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения в рамках своей компетенции;

- несоблюдение иных организационно-распорядительных документов Общества, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля;

- правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

- причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

- сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности;

- за утрату, порчу или задержку обмена в ОПС грузов и почтовых отправлений, и других грузов, связанных с осуществлением деятельности ОПС, повлекшие причинение ущерба.

Согласно листу ознакомления с должностной инструкцией ФИО3 ознакомлена 19.03.2021 (т.1, л.д.11-33);

- копией трудового договора №702/20 от 23.04.2020, согласно которому АО «Почта России» (Работодатель) в лице руководителя отдела кадрового администрирования 10 заключило договор с ФИО3 (Работником) для выполнения функции начальника СОПС Шилово-Курья 4 класса/Карасукский почтамт. 

Согласно трудовому договору № 702/20 от 23.04.2020 ФИО3 как начальник СОПС «Шилово-Курья» 4 класса Карасукского почтамта обязана:

- добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 

- строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками Работодателя, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами;

- обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий;

- нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества, в случае и в порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

- нести ответственность перед Работодателем за выполнение условий настоящего Трудового договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, иными федеральными законами, соглашениями, должностной инструкцией, коллективным договором и иными локальными нормативными актами Работодателя (т.1, л.д. 24-35);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 632856 «Шилово-Курья» Карасукского почтамта от 23.03.2023, сличительными ведомостями № от 23.03.2023, № от 23.03.2023, инвентаризационными описями № от 23.03.2023, № от 23.03.2023, согласно которым комиссией в составе заместителя начальника Свидетель №2, старшего инструктора Свидетель №3, старшего инструктора 11, специалиста Свидетель №5, специалиста 22 23.03.2023 в присутствии ФИО3 проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности СОСП «Шилово-Курья». В ходе проверки выявлены расхождения по остатку кассы СОПС на начало дня по ф. 130 - 54 338 рублей 00 копеек и расхождение по ТМЦ на сумму 105 354 рубля 50 копеек, а всего на сумму 159 692 рубля 50 копеек (т.1, л.д.36-101);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 23.03.2023, согласно которому по расчету остаток на 01.03.2023 составил 12 114 рублей 42 копейки, по учетным данным остаток на 01.03.2023 составил 66 452 рубля 42 копейки. По результатам инвентаризации выявлена недостача в сумме 54 338 рублей 00 копеек (т.1, л.д.102);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 09.02.2023, согласно которому по результатам инвентаризации недостачи выявлено не было (т.1, л.д.103);

- копией приказа от 22.03.2023 № 51п начальника Карасукского Почтамта УФПС Новосибирской области 13 о создании комиссии для проведения внезапных внеплановых проверок состояния кассы ОПС и других материальных ценностей в марте 2023 г., согласно которому принято решение о проведении внезапной внеплановой проверки состояния кассы ОПС 532856 «Шилово-Курья», для проведения которой создана комиссия в составе: заместителя начальника Свидетель №2, старшего инструктора Свидетель №3, старшего инструктора 11, специалиста Свидетель №5, специалиста участка розничных товаров ФИО4 (т.1, л.д.104);

- заявлением от 19.04.2023, согласно которому начальник Карасукского почтамта 13 просит возбудить уголовное дело в отношении начальника СОПС «Шилово-Курья» 632856 ФИО3 по факту кражи/хищения денежных средств в основной операционной кассе в сумме 52 781 рубль 61 копейка, ТМЦ в размере 9 490 рублей 40 копеек, всего на сумму 62 272 рубля 01 копейка в отделении почтовой связи «Шилово-Курья» 632856, по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.112);

- копией приказа № 60п от 06.04.2023 начальника Карасукского Почтамта УФПС Новосибирской области 13 о создании комиссии для проведения документальных проверок и проверок состояния кассы, условных ценностей, товароматериальных ценностей и прочих, числящихся в подотчете за отделениями почтовой связи в апреле 2023 г., согласно которому принято решение о проведении документальной (приемопередаточной) проверки материальных ценностей ОПС 532856 «Шилово-Курья», для проведения которой создана комиссия в составе: начальника почтамта 13, старшего инструктора Свидетель №3, специалиста участка розничных товаров 23, сдает начальник ОПС ФИО3, принимает оператор мобильной группы 9 (т.1, л.д.116);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 632856 «Шилово-Курья» Карасукского почтамта от 10.04.2023, сличительными ведомостями № от 10.04.2023, № от 10.04.2023, инвентаризационными описями № от 10.04.2023, № от 10.04.2023, согласно которым комиссией в составе: начальника почтамта 13, старшего инструктора Свидетель №3, специалиста 24 10.04.2023 в присутствии ФИО3 проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОСП. В ходе проверки выявлены расхождения по остатку кассы ОПС на начало дня по ф. 130 – 52 781 рубль 61 копейка и расхождение по ТМЦ на сумму 9 490 рублей 40 копеек, а всего на сумму 62 272 рубля 01 копейка (т.1, л.д.117-137);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 10.04.2023, согласно которому по результатам инвентаризации выявлена недостача на сумму 52 781 рубль 61 копейка (т.1, л.д.138);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2023 с участием 9, согласно которому осмотрено здание сельского ОПС «Шилово-Курья» АО «Почта России» Карасукского почтамта, расположенного по адресу: Новосибирская область, Карасукский район, с. Шилово Курья, ул. Центральная, д. 25. В ходе осмотра установлено, что при входе в помещение почтового отделения имеется тамбур, вход в который осуществляется через металлическую дверь, при входе тамбур слева установлена металлическая дверь, ведущая в помещение почтового отделения. Справа от входа в помещение установлен барьер, за которым расположены столы. В одном из столов имеется тумбочка с выдвижным ящиком (т.1, л.д.188-194); 

- протоколом осмотра документов от 02.05.2023, согласно которому осмотрены:

1) акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 23.03.2023, утвержденный начальником Карасукского почтамта УФПС Новосибирского филиала ФГУП «Почта России» 13, выполненный на 8-ми листах формата А-4. На титульном листе в верхнем правом углу имеется информация об утверждении начальником Карасукского почтамта УФПС Новосибирского филиала ФГУП «Почта России» 13, а также подпись, выполненная красителем синего цвета. По центру находится надпись, выполненная печатным текстом красителем черного цвета: «акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС». Под данной записью имеется запись об отделении почтовой связи «632856 Шилово-Курья» Карасукского почтамта. В нижней части по центру имеется дата «23 марта 2023 года».

На втором листе акта рукописным текстом красителем синего цвета указан состав комиссии: заместитель начальника почтамта – Свидетель №2, старший инструктор – Свидетель №3, старший инструктор – Свидетель №1, специалист – Свидетель №5, специалист – Свидетель №4 Далее указан период проведения проверки: «С 23.03.2023 по 23.03.2023». В графе «остатки снимались по состоянию на» указана дата «23.03.2023». Сведения в бухгалтерии, подразделения почтамта, ответственных за учет и контроль движения денежных средств, ТМЦ, полученных по состоянию на 23.03.2023.

Далее имеется информация о результатах ревизии кассы и других материальных ценностей. Касса начальника ОПС на 23.03.2023. Под данной информацией отображена таблица, которая имеет следующие столбцы: «предъявлено», «должно быть предъявлено (руб)», «расхождение (руб)», «примечание».

Также имеются строки с наименованием: «остаток кассы ОПС на начало дня по ф. 130», «выдан аванс на операционную кассу операторам (заполняется при снятии кассы после открытия ОПС со знаком «-»)», «получено денежных средств сверх установленного лимита от операторов ОК (заполняется при снятии кассы после открытия ОПС со знаком «+»), «расчетный остаток ООК ОПС на момент проведения инвентаризации», «ЗПО», «ТМЦ», «ППИ в розницу». Данная таблица расположена на 2-м и на 3-м листах осматриваемого акта. В строке «остаток кассы ОПС на начало дня по ф. 130» в столбце «Предъявлено» указана сумма 5 790 рублей 73 копейки, «Должно быть предъявлено» указана сумма 60 128 рублей 73 копейки. В указанной строке в столбце «Расхождение» указана сумма 54 338 рублей 00 копеек. На третьем листе в строке «ТМЦ» в столбце «Предъявлено» указана сумма 359 840 рублей 50 копеек, в столбце «Должно быть предъявлено» указана сумма 465 195 рублей 00 копеек, в столбце «Расхождение» указана сумма 105 354 рубля 50 копеек. Сумма недостачи 159 692 рубля 50 копеек.

На четвертом, пятом, шестом листах информации, значимой для дела, не установлено.

На седьмом листе указан список регистрации несоответствий по результатам проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 632856, проведенной в период с 23.03.2023 по 23.03.2023, который подписан участниками комиссии.

К указанному акту прилагаются следующие сличительные ведомости:

- сличительная ведомость № 044000u00000605 от 23.03.2023, выполненная на 6-ти листах формата А-4. Дата начала инвентаризации 23.03.2023, дата окончания инвентаризации 23.03.2023. Организация – УФПС Новосибирской области, структурное подразделение – 632856 Шилово-Курья Карасукский почтамт. Основание для проведения инвентаризации – приказ, постановление, распоряжение. Начальник отделения почтовой связи 4 класса ФИО3 На втором листе ведомости имеется таблица, в которой имеется графа с наименованием «Товаро-материальные ценности» - наименование, характеристика (вид, сорт, группа). Также имеется графа «Результат инвентаризации» - недостача количество и сумма в рублях

Далее имеется перечень товара, его количество и сумма.

- «Будь самой счастливой!» Открытка – 1 шт. сумма 47 рублей;

- «С Днем Рождения» открытка – 1 шт. сумма 47 рублей;

- «В День Рождения!» открытка – 1 шт., сумма 47 рублей;

- «С Днем Рождения!» открытка – 1 шт. сумма 47 рублей;

- «Активист гель» 250мл – 1 шт. сумма 339 рублей; 

- «Активист гель7» 5 г. – 3 шт. сумма 267 рублей;

- «Альба Автомат», 1200 г. пакет – 1 шт. сумма 389 рублей;

- «Альба автомат», 900 г. – 1 шт. сумма 389 рублей; 

- «Альба актив контейнер» 1 200 гр., – 2 шт., сумма 778 рублей;

- «Альба чистоник туба», 150 мл. – 2 шт. сумма 218 рублей;

- блендер «Centek» – 1 шт. сумма 2 141 рубль;

- «Грифон» мешки д/мусора 20 шт 50л. черн. рулон – 1 шт. сумма 73 рубля;

- «Грифон салфетка 3», размер 30 см х 38 см вискоза д/кухни – 1 шт. сумма 35 рублей;

- доска гладильная» БК1 «БЕЛЛЬ-КПАССИК 1» – 1 шт. сумма 1 499 рублей;

- «Желток» 700 г, 10шт/м – 1 шт. сумма 973 рубля;

- календарь листовой А2 – 4шт. сумма 156 рублей; 

- карандаш с ластиком – 2 шт. сумма 18 рублей;

- колготки «RIPOSANTE» 40 ден. – 3 шт. сумма 366 рублей;

- колготки «PM RIPOSANTE» 40 день – 2 шт. сумма 244 рубля;

- колготки «PM RIPOSANTE» 40 ден. – 1 шт. сумма 122 рубля;

- колготки «PM RIPOSANTE» 40 ден – 1 шт. сумма 122 рубля;

- колготки «PM RIPOSANTE» 40 ден. – 3 шт. сумма 366 рублей;

- колготки «PM RIPOSANTE» 40 ден – 1 шт., сумма 122 рубля;

- колготки «PM VERA» 40 ден. – 1 шт. Сумма 121 рубль;

- колготки «PM VERA» 40 ден. – 1 шт. сумма 121 рубль;

- «Крепковит» для кур » – 13 шт., сумма 396 рублей;

- крышка « СКО» – 4 шт., сумма 1 576 рублей;

- «Любава» крем – 3 шт., сумма 627 рублей» ;

- мыло детское «Аистенок» - 1 шт., сумма 17 рублей;

- мыло хозяйственное «Аист» с глицерином – 5 шт., сумма 130 рублей;

- наволочка коралловая» – 1 шт., сумма 179 рублей;

- наволочка пудрово-бежевая» – 2 шт. сумма 442 рублей;

- носки мужские» – 5 шт., сумма 200 рублей;

- носки женские – 4 шт., сумма 160 рублей;

- носки мужские – 8 шт., сумма 384 рубля;

- одеяло стеганное «Верблюд» – 1 шт., сумма 2 507 рублей;

- очки для чтения – 2 шт., сумма 698 рублей;

- пакеты для запекания – 2 шт., сумма 58 рублей;

- перчатки «Люкс» х/б – 5 шт. сумма 172 рубля 50 копеек;

- перчатки «Эконом» – 50 шт., сумма 1 200 рублей;

- пододеяльник «Сова и Жаворонок» - 1 шт. сумма 507 рублей;

- полотенце «Бонита» вафельное – 4 шт., сумма 296 рублей;

- полотенце «Бонита» иммортель, желтое – 2 шт., сумма 106 рублей;

- полотенце банное Бонита Ривьера», махровое – 1 шт., сумма 312 рублей;

- премикс «Несушка» 600 гр. – 24 шт., сумма 4 992 рубля;

- простынь «Сова и Жаворонок» 145х220 - 1 шт., сумма 286 рублей;

- простынь «Сова и Жаворонок» 195х220 – 1 шт., сумма 396 рублей;

- ракушка «ВХ» – 19 шт., сумма 874 рубля;

- «Серебряные Росы» крем для рук и лица 90 мл. – 2 шт., сумма 418 рублей;

- «Серебряные Росы» крем для ухода за кожей стоп 75 мл. – 2 шт., сумма 238 рублей; 

- «Серебряные Росы» крем с эффектом лифтинга – 1 шт., сумма 389 рублей;

- скатерть «Мажор» размер 135х180 см. с бел. отделкой – 1 шт., сумма 315 рублей;

- стиральный порошок «Stiraide концентрат» – 2 шт., сумма 998 рублей 00 копеек;

- футболка муж. с кор. рук. 100% хб – 1 шт., сумма 321 рубль.

Общая сумма недостачи 28 241 рубль 50 копеек.

- сличительная ведомость № от 23.03.2023, выполненная на 19-ти листах формата А-4. Дата начала инвентаризации 23.03.2023, дата окончания инвентаризации 23.03.2023. Организация – УФПС Новосибирской области, структурное подразделение – 632856 Шилово-Курья Карасукский почтамт. Основание для проведения инвентаризации – приказ, постановление, распоряжение. Начальник отделения почтовой связи 4 класса. ФИО3 На втором листе ведомости имеется таблица, в которой имеется графа с наименованием «Товароматериальные ценности» - наименование, характеристика (вид, сорт, группа). Также, имеется графа «Результат инвентаризации» - недостача количество и сумма в рублях.

Далее имеется перечень товара, его количество и сумма.

- «Аура Бьюти» крем для рук увлажняющий - 1 шт. сумма 59 рублей;

- «Аура» ватные диски – 3 шт., сумма 237 рублей;

- «Аура» ватные палочки 100 шт. – 2 шт., сумма 44 рубля;

- «Аура» ватные палочки 200 шт – 2 шт., сумма 76 рублей;

- «Аура» влажные салфетки антибактериальные – 5 шт., сумма 210 рублей;

- «Аура» влажные салфетки – 3 шт., сумма 297 рублей;

- «Аура» жидкое мыло для всей семьи – 2 шт., сумма 152 рубля;

- «Кволити» рукав для запекания – 4 шт., сумма 312 рублей;

- «ПРОСТО ЧИСТО» губки для мытья посуды кухонные – 2 шт., сумма 98 рублей;

- «ПРОСТО ЧИСТО» губки для мытья посуды кухонные – 2 шт., сумма 98 рублей;

- «ПРОСТО ЧИСТО» мочалка для мытья посуды спираль стальная – 3 шт., сумма 99 рублей;

- «ПРОСТО ЧИСТО» мочалка для мытья посуды спираль стальная – 2 шт., сумма 66 рублей;

- «ПРОСТО ЧИСТО» пакеты для мусора 35л. 30шт. – 6 шт., сумма 402 рубля;

- «ПРОСТО ЧИСТО» салфетки вискозные улучшенные – 2 шт., сумма 94 рубля;

- «ПРОСТО ЧИСТО» салфетки вискозные универсальные – 1 шт. сумма 32 рубля;

- «ПРОСТО ЧИСТО» салфетки для сухой и влажной уборки – 2 шт., сумма 244 рубля;

- «ПРОСТО ЧИСТО» салфетки для сухой и влажной уборки – 3 шт., сумма 846 рублей;

- «Я САМАЯ» ватные диски 80шт. – 2 шт., сумма 158 рублей;

- «Я САМАЯ» ватные палочки 200шт. – 2 шт., сумма 174 рубля;

- «Ариель» автомат порошок – 1 шт., сумма 399 рублей;

- «Аура Фемели» влажные салфетки – 2 шт., сумма 164 рубля;

- «Аура Фемели» крем универсальный Бархатный банка – 5 шт., сумма 740 рублей;

- «Аура Фемели» крем универсальный Бархатный банка – 2 шт., сумма 296 рублей;

- «Бленд а мед» зубная паста 100 мл -2 шт., сумма 392 рубля;

- «Фейри» средство для мытья Зеленое яблоко 400 мл. – 1 шт. сумма 149 рублей;

- «Джилет» 2 бритвы одноразовые – 1 шт., сумма 199 рублей;

- «GP15ARP-20S2PR» - 17 шт., сумма 1 530 рублей; 

- «GP24ARP-20S2 PR» - 10 шт., сумма 900 рублей;

- «P&S» компакт блю – 27 шт., сумма 3 375 рублей;

- «Бархатные ручки» крем для рук – 1 шт., сумма 95 рублей;

- «Бархатные ручки» крем-мыло – 1 шт., 40 рублей;

- батарейки АА – 4 шт., сумма 720 рублей;

- батарейки AAA – 1 шт., сумма 180 рублей;

- батончик «Сникерс» шоколадный – 12 шт., сумма 600 рублей;

- батончик «Твикс» шоколадный с печеньем и карамелью 55 г – 21 шт., сумма 1 050 рублей;

- батончик «Шокотель» темный шоколад с начинкой крем – 2 шт., сумма 82 рубля;

- «БОНУС» Пакеты для мусора 30 л – 3 шт., сумма 213 рублей;

- бренд «ПР Индейка тушенная» - 1 шт., сумма 121 рубль;

- «Бренд_ПР Зажигалка» - 5 шт., сумма 200 рублей;

- бычки обж. в т/с 240 г «Вкусные консервы» - 2 шт., 254 рубля;

- варенка «Верховский» - 6 шт., сумма 504 рубля;

- ваф. конфета ПР ТОПЛ. МОЛ – 3 шт., сумма 105 рублей;

- вафли глазированные «Яшкино» с Орешками – 4 шт., сумма 328 рублей;

- вафли «Коровка» вкус топленое молоко – 1 шт., сумма 63 рублей;

- вафли «Яшкино» сливочные 200 гр. – 2 шт., сумма 128 рублей; 

- вафли «Яшкино» шоколадные 200 гр. – 5 шт., сумма 325 рублей;

- «Вермишель быстрого приготовления» - 19 шт., сумма 418 рублей;

- «Вермишель быстрого приготовления» - 72 шт., сумма 2 088 рублей;

- «Вермишель быстрого приготовления ТМ» – 11 шт., сумма 242 рубля;

- ветчина «Столичная» 0,325 – 2 шт., сумма 210 рублей;

- ветчина из индейки – 2 шт., сумма 202 рубля;

- газ. напиток «ИЛЬИНСКИЕ» – 1 шт., сумма 56 рублей;

- газ. напиток «ТМ НАПИТКИ» Черноголовка Дюшес, - 3 шт. сумма 108 рублей;

- горбуша натуральная 250г*48 Большекаменский рыбный завод – 2 шт., сумма 106 рублей;

- десерт «Ломтишка» глазированные – 9 шт., сумма 225 рублей;

- жаркое по домашнему ГОСТ 0-325 – 2 шт., сумма 212 рублей;

-кофе «ЖОКЕЙ» Импер – 2 шт., сумма 526 рублей;

- кофе «ЖОКЕЙ» Триумф – 2 шт., сумма 406 рублей;

- кофе «ЖОКЕЙ» Фавроит – 4 шт., сумма 356 рублей;

- зефир «Лянеж» с ароматом ванили – 2 шт., сумма 182 рубля;

- зонт прозрачный (Почта России) – 1 шт., сумма 500 рублей;

-зубная щетка «Oral-В» Эффект Натур свежесть – 1 шт., сумма 89 рублей;

- изделия макаронные быстрого приготовления яичные. – 6 шт., сумма 330 рублей;

- изделия макаронные быстрого приготовления. Вермишель – 4 шт., сумма 88 рублей;

- изделия макаронные быстрого приготовления. Вермишель – 12 шт., сумма 264 рубля;

- изделия макаронные УЛИТКИ «Макфа» - 1 шт., сумма 36 рублей;

- икра из кабачков «Принцесса» - 1 шт., сумма 68 рублей;

- какао-напиток гранулированный Чукка 150 г. – 2 шт., сумма 188 рублей;

- карамель «Петушок и компания» - 2 шт. сумма 52 рубля;

- карамель «Капелька» микс. Жевательная – 3 шт., сумма 216 рублей;

- карамель леденцовая со вкусом Барбариса «Азовские сладенцы» - 2 шт., сумма 168 рублей;

- картофельное пюре «Роллтон» с курин. Вкус. – 2 шт. 72 рубля;

- картофельное пюре «Роллтон» с мясным вкусом – 2 шт., сумма 72 рубля;

- картофельное пюре «Роллтон» с сухариками – 24 шт., сумма 864 рубля;

- килька Балтийская неразд. Пряная с овощами – 7 шт., сумма 420 рублей;

- килька Балтийская неразд. По-болгарски, - 6 шт. сумма 360 рублей;

- килька в остром томатном соусе – 3 шт., сумма 279 рублей;

- килька обж. В томатном соусе «За Родину» - 18 шт., сумма 1 386 рублей;

- килька по-венгерски с овощами 240г «За Родину» - 6 шт., сумма 492 рубля;

- килька по-гавайски с овощами 210г «За Родину» - 8 шт., сумма 656 рублей;

- килька по-мексикански с овощами 240 гр. «За Родину» - 10 шт., сумма 820 рублей;

- кисель «Лесная ягода» 1/30 – 7 шт., сумма 91 рубль;

- «Колгейт» зубная паста, Бережное Отбеливание – 2 шт., сумма 254 рубля;

- «Колгейт» зубная паста, Тройное действие – 1 шт., сумма 127 рублей;

- «Колгейт» зубная щетка Классика Плюс/Класс. – 1 шт., сумма 49 рублей;

- конфеты «Прохлада» с кокосом – 21 шт., сумма 504 рубля;

- конфеты «Живинка желейные» вкус арбуза – 14 шт., сумма 1 512 рублей;

- конфеты «Золотая лилия» 200 г. – 2 шт., сумма 220 рублей;

- конфеты неглазированные с желейные – 1 шт., сумма 69 рублей;

- конфеты «Слимо» хрустящие с миндалем 200 г –4 шт., сумма 456 рублей;

- конфеты Трюфель в ассортименте пак 200 г. – 1 шт., 148 рублей;

- конфеты ПР ГЛ КРЕМ ЙОГУРТ – 3 шт., сумма 330 рублей;

- конфеты ПР ГЛ КРЕМ-КОКОС – 3 шт., сумма 330 рублей,

- конфеты ПР ГЛ КРЕМ-ШОКОЛ. – 3 шт., сумма 330 рублей;

- конфеты ПР ТРУБ С КОКОС – 5 шт., 550 рублей;

- кофе 3 в 1 «Маккофе МАХ» Классика – 32 шт., сумма 608 рублей;

- кофе 3 в 1 Маккофе МАХ Крепкий 32 шт., сумма 608 рублей;

- кофе «Якобс Монарх» 75 гр. - 1 шт., сумма 249 рублей;

- кофе «Якобс Монарх» 95 гр. - 1 шт., сумма 314 рублей;

- кофе «Якобс монарх» растворимый гранулированный, - 2 шт., сумма 498 рублей;

- кофе «Якобс монарх» расвтор, сублим., - 2 шт., сумма 628 рублей;

- кофе «Якобс монарх» расвтор, сублим., - 22 шт., сумма 286 рублей;

- кофе «Чибо голден Селекшион» - 2 шт., сумма 258 рублей;

- кофе «Чибо голден Селекшион» растворимый сублимированный – 1 шт., 148 рублей;

- кофе «Жокей Фаворит» растворимый – 1 шт., 89 рублей,

- кофе «Максим» - 2 шт., сумма 232 рубля;

- крекер «Яшкино» - 2 шт., сумма 106 рублей,

- крем для рук миндальный и кокос – 1 шт., 46 рублей;

- крем-мыло «Брхатные ручки» 2450 мл. – 1 шт., сумма 84 рубля;

- крендель соленый «Почтовая марка» - 3 шт., сумма 195 рублей;

- крупа гречневая «Алтайская сказка» 800 гр. - 1 шт., сумма 95 рублей;

- крупа гречневая ядрица «Экстракт» - 6 шт., сумма 516 рублей;

- крупа гречневая ядрица «Увелка» 800 гр. - 4 шт., сумма 384 рубля;

- крупа рисовая круглозерная «Увелка» - 4 шт., сумма 404 рубля;

- крышка твист-офф для банок ассорти «Золото» - 1 шт., сумма 119 рублей;

- лапша быстрого приготовления – 6 шт., сумма 330 рублей;

- лапша быстрого приготовления – 28 шт., сумма 1 540 рублей;

- лапша яичная «Ролтон» классическая – 2 шт., 150 рублей;

- зубная паста «Лесной бальзам» - 2 шт., сумма 190 рублей;

- зубная щетка «Лесной бальзам» - 1 шт., сумма 49 рублей;

- лимон с имбирем «Почта России» - 4 шт., сумма 384 рубля;

- спагетти тонкие «Щебекинские» - 2 шт., сумма 120 рублей;

- макаронные изделия «Алталия» рожка – 3 шт., сумма 168 рублей;

- макаронные изделия «Алталия» спираль – 5 шт., сумма 280 рублей;

- макаронные изделия «Алтайская сказка» перо – 2 шт., сумма 56 рублей;

- макаронные изделия «Щебекинские» № 002 – 14 шт., сумма 840 рублей;

- макаронные изделия «Щебекинские» № 230 – 13 шт., сумма 780 рублей;

- макаронные изделия «Щебекинские» № 353 – 3 шт., сумма 180 рублей;

- макаронные изделия «Щебекинские» № 400 – 3 шт., сумма 192 рублей;

- макаронные изделия «Алейка» перья гладкие – 15 шт., сумма 495 рублей;

- макаронные изделия «Алейка» ракушки – 9 шт., сумма 297 рублей;

- гель для душа «Маруся» тонизирующий – 3 шт., сумма 384 рубля;

- крем для рук «Маруся» с экстрактом манго - 3 шт., сумма 375 рублей;

- крем для рук и ногтей «Маруся» питательный с экстрактом – 1 шт., 125 рублей;

- крем для рук «Маруся» увлажняющий с экстрактом – 2 шт., 250 рублей;

- сгущенное молоко «Густияр» - 9 шт., сумма 495 рублей;

- молоко цельное сгущенное «Алексеевское» - 2 шт., сумма 172 рубля;

- молоко «БЗМЖ» цельное сгущенное «Верховский» 380 гр. – 2 шт., сумма 190 рублей;

- мука «Алейка» 5 кг., - 3 шт., сумма 615 рублей;

- мыло «Дегтярное» 90 гр., - 8 шт., сумма 288 рублей;

- мыло «Детское» 200 гр., - 2 шт., сумма 120 рублей;

- мыло «Душистое облако» 90 гр. – 2 шт., сумма 68 рублей;

- мыло «Хвойное» 200 гр. – 1 шт., сумма 64 рубля;

- мыло антибактериальное «Греен» - 1 шт., сумма 34 рубля;

- мыло туалетное «Душистое облако», лимон – 2 шт., сумма 68 рублей;

- мыло туалетное «ТМ Рецепты чистоты» дегтярное – 2 шт., сумма 72 рубля;

- мыло хозяйственное «Для стирки детского белья» 200 гр. – 1 шт., сумма 64 рубля;

- мыло хозяйственное 72% «Против пятен» кусок 200 гр. – 4 шт., сумма 200 рублей;

- мыло хозяйственное упакованное «Против пятен» - 4 шт., сумма 200 рублей;

- мыло хозяйственное упакованное 72 %, 200 гр. – 7 шт., сумма 273 рубля;

- мясо индейки тушенное «Сохраним традиции» 300 гр. – 4 шт., сумма 240 рублей;

- мясо куриное тушенное Калининград, 300 гр. – 6 шт., сумма 504 рубля;

- мясо цыпленка «Семейный запас», 350 гр. – 2 шт., сумма 126 рублей;

- набор для рисования, 42 пред. – 1 шт., сумма 168 рублей;

- набор салфеток из микрофибры 30х30 – 2 шт., сумма 150 рублей;

- напиток кофе растворимый «Каппуччино ди торино» - 13 шт., сумма 390 рублей;

- напиток растворимый «Якобс» 3 в 1 классик – 16 шт., сумма 208 рублей;

- напиток растворимый «Якобс» 4 в 1 классик Чоко – 12 шт., сумма 156 рублей,

- напиток «Экстра - Лимонад» 1,5 л. – 1 шт. сумма 70 рублей;

- напиток газированный «Экстра-Грушевый» - 2 шт., сумма 140 рублей;

- напиток газированный «Экстра-Лимонад» 1,5 л. – 1 шт., сумма 70 рублей;

- напиток кофейный «Якобс» 3 в 1 классик – 34 шт., сумма 442 рубля;

- напиток кофейный «Якобс» 3 в 1 крепкий растворимый – 19 шт., сумма 247 рубля;

- напиток кофейный «Маккофе Ориджинал» 3 в 1 20 гр. – 71 шт., сумма 1 207 рублей;

- напиток кофейный «Маккофе Макс» крепкий, 16 р. – 18 шт., сумма 342 рубля;

- напиток кофейный «Жокей» карамель – 5 шт., сумма 60 рублей;

- напиток кофейный «Жокей» классический 3 в 1 – 5 шт., сумма 60 рублей;

- напиток кофейный «Жокей» крепкий 3 в 1 – 5 шт., сумма 60 рублей;

- «Нескафе» классич. 75 гр. – 1 шт. сумма 155 рублей;

- окорок деликатесный – 4 шт., сумма 516 рублей;

- паштет «Пражский» 0,230 гр. – 1 шт. сумма 63 рубля;

- печ. Зат «Яшкино» со слив. Кремом – 2 шт., сумма 116 рублей;

- печень минтая «Большекаменский» 230 гр. – 1 шт. сумма 46 рублей;

- печень с изюмом «Почтовая марка» 180 гр. – 4 шт., сумма 340 рублей;

- печенье сдобное «Яшкино» апельсин – 4 шт. сумма 240 рублей;

- вода питьевая «Ассоль» 1,5 л. – 12 шт. сумма 504 рубля;

- зефирки «Тктти-фрутти» - 1 шт., сумма 68 рублей;

- повидло «Абрикос» 610 гр. – 1 шт., сумма 73 руб;

- чай «Принцесса медиум» – 2 шт., сумма 368 рублей;

- чай «Принцесса Нури» высокогорный – 3 шт., сумма 273 рубля;

- чай «Принцесса Нури» цейлонский – 1 шт. сумма 56 рублей;

- растительное масло подсолнечное «Кристаллина» 1 л. – 5 шт., сумма 580 рублей;

- фарш «Краковский» колбасн. – 2 шт., сумма 90 рублей;

- ручка «Раунд стик» 1.0 син - 11 шт., сумма 187 рублей;

- ручка «Раунд стик» син уп 30 - 6 шт., сумма 102 рубля;

- сайра натуральная «Балт-Фиш» 240 гр. – 4 шт. сумма 392 рубля;

- сардина атл. с овощами 230 гр. «За Родину» - 5 шт., сумма 430 рублей;

- сардина атл. Бланщ 185 гр. «За Родину» 185 гр. – 4 шт., сумма 276 рублей;

- сардина ндм № 5, 230 гр. «За Родину» - 12 шт., сумма 1 128 рублей;

- сардина ндм, 240 гр. «Балт-Фиш» - 6 шт., сумма 600 рублей;

- сардина натур. «Доброфлот» - 4 шт., сумма 348 рублей;

- сахар белый кристаллический «Русский гост», 1 кг. – 35 шт., сумма 2 835 рублей;

- свинина тушенная «Высший сорт», 325 гр. – 4 шт., сумма 480 рублей;

- свинина тушеная «Почта России» - 1 шт., сумма 135 рублей;

- свинина тушеная «Стандарт Резерв» - 1 шт., сумма 126 рублей;

- сгущенка с кофе 1 % 380 г. «Густияр» - 2 шт., сумма 144 рублей;

- сельдь атл. Бланш», премиум 185 гр. «Сохрнаим традиции» - 3 шт., сумма 222 рубля;

- сельдь ндм 240 гр. «Балт Фиш» - 3 шт., сумма 180 рублей;

- скумбрия атл. бланш. 185 гр. «Сохраним традиции» - 2 шт., сумма 180 рублей;

- скумбрия атл. по-балгарски – 3 шт., сумма 315 рублей;

- скумбрия в том. Соусе 185 гр. «За Родину» – 5 шт., сумма 450 рублей,

- скумбрия ДВ нат. ДМ 245 «Доброфлот» – 3 шт., сумма 312 рублей,

- скумбрия ндм. «Балт-Фиш» – 5 шт., сумма 435 рублей;

- соль экстра пищевая 1 кг. – 5 шт., сумма 95 рублей;

- суп куриный с вермишелью 60 гр. – 3 шт., сумма 36 рублей;

- суп «Русский продукт» дачный, грибной – 2 шт., сумма 60 рублей;

- суп «Русский продукт» дачный, куриный – 3 шт., сумма 90 рублей;

- суп «Русский продукт» дачный, мясной – 3 шт., сумма 90 рублей;

- суп харчо 70 гр. – 3 шт., сумма 54 рубля;

- сушки простые «Почтовая марка» 200 гр. – 5 шт., сумма 245 рублей;

- тройка МТ 130 – 18 шт., сумма 2 340 рублей;

- туалетная бумага «Лу Ло» классик – 1 шт., 85 рублей;

- туалетная бумага «Лу Ло» с втулкой – 10 шт., 130 рублей;

- фасоль с копченостями, 0,325 – 3 шт., сумма 189 рублей;

- фонарь аккум. Оранж. – 1 шт., сумма 112 рублей;

- фонарь налобный. – 2 шт., сумма 252 рубля;

- хлебные палочки ЧТМ «Почтовая марка» - 7 шт., сумма 301 рубль;

- холодный чай «Липтон» 0,5 л. – 3 шт., сумма 138 рублей;

- чай «Кертис Блю Беррис» черный аромат – 1 шт., сумма 133 рубля;

- чай «Лисма» крепкий – 3 шт., сумма 144 рубля;

- чай «Лесные ягоды» черный ароматизированный – 2 шт., сумма 144 рубля;

- чай «Майский» отборный – 6 шт., сумма 432 рубля;

- чай Принцесса нури – 1 шт., сумма 63 рубля;

- чак-чак «Тимоша» Азов 250 гр. – 1 шт., сумма 102 рубля;

- «Чистая линия» косметическое мыло Алоэ – 1 шт., сумма 46 рублей;

- «Чистая линия» косметическое мыло мята – 1 шт., сумма 34 рубля;

- «Чистая линия» шампунь – 4 шт., сумма 676 рублей;

- «Чистые традиции» можжевельник – 2 шт., сумма 36 рублей;

- шоколад «Амаре» с начинкой со вкусом варенной сгущенки – 1 шт., сумма 18 рублей;

- шоколад «Классик» пористый молочный, 65 гр. – 15 шт., сумма 795 рублей;

- шоколад «Аленка» молочный, 90 гр. – 7 шт., сумма 546 рублей;

- шоколад «Взрывные пчелки» молочный миндальный – 3 шт., сумма 252 рубля;

- шоколад «Мишки в лесу» молочный 30 гр. – 13 шт., сумма 286 рублей;

- шоколад «Мишки в лесу» с вафельной крошкой, 80 гр. – 3 шт. сумма 234 рубля;

- шоколад «Сливочный» 35 %, 90 гр. – 4 шт., сумма 264 рублей;

- шоколад «Молочный» 25 гр. – 9 шт., сумма 225 рублей;

- шоколадное дражже «М энд Мс» с арахисом – 3 шт., сумма 198 рублей;

- шоколадное дражже «М энд Мс» шоколад – 4 шт., сумма 264 рубля;

- шпроты «За Родину» 175 гр. – 4 шт. сумма 408 рублей;

Общая сумма недостачи 77 113 рублей 00 копеек;

- инвентаризационная опись № от 23.03.2023, выполненная на 11 листах формата А-4, на основании которой установлено фактическое наличие ТМЦ в ОПС «Шилово- Курья», а также сумма стоимости данного товара. Исходя из анализа данных ТМЦ, установлена недостача товара, указанная в осмотренной сличительной ведомости № от 23.03.2023. Осмотренная инвентаризационная опись подписана членами комиссии, а также ФИО3;

- инвентаризационная опись № от 23.03.2023, выполненная на 22-х листах формата А-4, на основании которой установлено фактическое наличие ТМЦ в ОПС «Шилово-Курья, а также сумма стоимости данного товара. Исходя из анализа данных ТМЦ, установлена недостача товара, указанная в осмотренной сличительной ведомости № от 23.03.2023. Осмотренная инвентаризационная опись подписана членами комиссии, а также ФИО3;

2) акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.04.2023, утвержден начальником Карасукского почтамта УФПС Новосибирского филиала ФГУП «Почта России» 13, выполнен на 8-ми листах формата А-4. На титульном листе в верхнем правом углу имеется информация об утверждении начальником Карасукского почтамта УФПС Новосибирского филиала ФГУП «Почта России» 13, а также подпись, выполненная красителем синего цвета. По центру имеется надпись, выполненная печатным текстом красителем черного цвета: «акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС». Под данной записью имеется запись об отделении почтовой связи «632856 Шилово-Курья» Карасукского почтамта. В нижней части по центру имеется дата «10 апреля 2023 года».

На втором листе акта содержится информация о составе комиссии, указанная рукописным текстом красителем синего цвета: начальник почтамта – 13, старший инструктор – Свидетель №3, специалист – Свидетель №4 Далее указан период проведения проверки: «С 10.04.2023 по 10.04.2023». В графе «остатки снимались по состоянию на» указана дата «10.04.2023». Сведения в бухгалтерии, подразделения почтамта, ответственных за учет и контроль движения денежных средств, ТМЦ, полученных по состоянию на 10.04.2023.

Также имеется информация о результатах ревизии кассы и других материальных ценностей. Касса начальника ОПС на 10.04.2023. Под данной информацией отображена таблица, которая имеет следующие столбцы: «предъявлено», «должно быть предъявлено (руб)», «расхождение (руб)», «примечание».

Также имеются строки с наименованием: «остаток кассы ОПС на начало дня по ф. 130», «выдан аванс на операционную кассу операторам (заполняется при снятии кассы после открытия ОПС со знаком «-»)», «получено денежных средств сверх установленного лимита от операторов ОК (заполняется при снятии кассы после открытия ОПС со знаком «+»), «расчетный остаток ООК ОПС на момент проведения инвентаризации», «ЗПО», «ТМЦ», «ППИ в розницу». Данная таблица расположена на 2-м и на 3-м листе осматриваемого акта. Так, в строке «остаток кассы ОПС на начало дня по ф. 130» в столбце «Предъявлено» указана сумма 0 рублей 00 копеек, «Должно быть предъявлено» указана сумма 52 781 рубль 61 копейка. В указанной строке в столбце «Расхождение» указана сумма 52 781 рубль 61 копейка. На третьем листе в строке «ТМЦ» в столбце «Предъявлено» указана сумма 14 630 рублей 00 копеек, в столбце «Должно быть предъявлено» указана сумма 24 120 рублей 40 копеек, в столбце «Расхождение» указана сумма 9 490 рублей 40 копеек. Сумма недостачи 62 272 рубля 01 копейка.

На четвертом, пятом, шестом листах информации, значимой для дела, не установлено.

На седьмом листе указан список регистрации несоответствий по результатам проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 632856, проведенной в период с 10.04.2023 по 10.04.2023, который подписан участниками комиссии.

К указанному акту прилагаются следующие сличительные ведомости:

- сличительная ведомость № от 10.04.2023, выполненная на 3-х листах формата А-4. Дата начала инвентаризации 10.04.2023, дата окончания инвентаризации 10.04.2023. Организация – УФПС Новосибирской области, структурное подразделение – 632856 Шилово-Курья Карасукский почтамт. Основание для проведения инвентаризации – приказ, постановление, распоряжение. Начальник отделения почтовой связи 4 класса ФИО3 На втором листе ведомости имеется таблица, в которой имеется графа с наименованием «Товаро-материальные ценности» - наименование, характеристика (вид, сорт, группа). Также, имеется графа «Результат инвентаризации» - недостача количество и сумма в рублях.

Далее имеется перечень товара, его количество и сумма:

- «Российская газета» - 2 шт., сумма 30 рублей,

- говядина тушеная – 9 шт., сумма 1 503 рубля,

- конверт отправ. 1 класс – 2 шт., сумма 20 рублей,

- новогодние раскраски спецвыпуск «Волшебный…» - 2 шт., сумма 156 рублей,

- пакет почтовый п/э с клапаном L – 3 шт., сумма 270 рублей,

- пакет почтовый п/э с клапаном ХL – 2 шт., сумма 190 рублей,

- пластиковые пакеты 1 класс – 11 шт., сумма 220 рублей,

- пластиковые пакеты 280х380 – 1 шт., сумма 55 рублей,

- пластиковые пакеты 360х500 – 1 шт., сумма 80 рублей,

- сканворды без очков спецвыпуск – 1 шт., сумма 80 рублей,

- сканворды Советов – 1 шт., сумма 63 рубля,

- Успеть Все спецвыпуск – 3 шт., сумма 480 рублей,

- цифровые сканворды от пирамиды – 1 шт., сумма 126 рублей,

- шпаргалка-плакат – спецвыпуск «Чем занять непоседу» - 2 шт., сумма 212 рублей,

Общая сумма недостачи 3 485 рублей 00 копеек;

- сличительная ведомость № от 10.04.2023, выполненная на 3-х листах формата А-4. Дата начала инвентаризации 10.04.2023, дата окончания инвентаризации 10.04.2023. Организация – УФПС Новосибирской области, структурное подразделение – 632856 Шилово-Курья Карасукский почтамт. Основание для проведения инвентаризации – приказ, постановление, распоряжение. Начальник отделения почтовой связи 4 класса ФИО3 На втором листе ведомости имеется таблица, в которой имеется графа с наименованием «Товаро-материальные ценности» - наименование, характеристика (вид, сорт, группа). Также, имеется графа «Результат инвентаризации» - недостача количество и сумма в рублях.

Далее имеется перечень товара, его количество и сумма.

- «Конверт НИ С 6» лента клеевая на бумажной основе - 18 шт., сумма 288 рублей,

- газета «Зайка сканворды» – 1 шт., сумма 31 рубль,

- журнал «Большая крепость» спецвыпуск – 1 шт., сумма 99 рублей,

- «Кря! У Пруда! книжка с наклейкой - 1 шт., сумма 84 рубля,

- лотерейный билет ВГЛ-1Б Спорт союз «Путь к удаче» – 1 шт., сумма 30 рублей,

- лотерейный билет ВГЛ-1Б Спорт союз «Путь к удаче» – 1 шт., сумма 20 рублей,

- «Му-у! На ферме» книжка с наклейками - 1 шт., сумма 84 рубля,

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 162х229 – 2 шт., сумма 60 рублей,

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 229х324 – 1 шт., сумма 40 рублей,

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 320х355 – 1 шт., сумма 65 рублей,

- семена овощных культур в ассортименте б/п – 45 шт., сумма 450 рублей,

- семена овощных культур в ассортименте цв/п – 41 шт., сумма 754 рубля 40 копеек,

- семена овощных культур серии «С любовью из Сибири» – 10 шт., сумма 316 рублей,

- семена овощных культур серии «Био-старт» – 2 шт., сумма 63 рубля 20 копеек,

- семена овощных культур серии «Солнечный десант» – 1 шт., сумма 24 рубля 80 копеек,

- семена овощных культур серии «ДеЛюкс» в ассортименте цв/п – 9 шт., сумма 392 рубля 40 копеек,

- семена овощных культур серии «ДеЛюкс» в ассортименте цв/п – 14 шт., сумма 498 рубля 40 копеек,

- семена цветочных культур серии в ассортименте цв/п – 68 шт., сумма 1 414 рублей 40 копеек,

- семена цветочных культур серии «ДеЛюкс» в ассортименте – 1 шт., сумма 71 рубль 60 копеек,

- семена цветочных культур серии «ДеЛюкс» в ассортименте цв/п – 31 шт., сумма 1 153 рубля 20 копеек.

Общая сумма недостачи 6 005 рублей 40 копеек;

- инвентаризационная опись № от 10.04.2023, выполненная на 3-х листах формата А-4, на основании которой установлено количество фактического наличия ТМЦ в ОПС «Шилово-Курья», а также сумму стоимости данного товара. Исходя из анализа данных ТМЦ, установлена недостача товара, указанная в осмотренной сличительной ведомости № от 10.04.2023. Осмотренная инвентаризационная опись подписана членами комиссии, а также ФИО3;

- инвентаризационная опись № от 10.04.2023, выполненная на 4-х листах формата А-4, на основании которой установлено количество фактического наличия ТМЦ в ОПС «Шилово-Курья», а также сумму стоимости данного товара. Исходя из анализа данных ТМЦ, установлена недостача товара, указанная в осмотренной сличительной ведомости № от 10.04.2023. Осмотренная инвентаризационная опись подписана членами комиссии, а также ФИО3;

3)акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 23.03.2023, выполненный на одном листе формата А4, в котором имеется информация о том, что по итогам инвентаризации установлена сумма недостачи 54 338 рублей 00 копеек. Указанный акт подписан заместителем начальника Свидетель №2, старшим инструктором Свидетель №3, старшим инструктором Свидетель №1, специалистом Свидетель №5, специалистом Свидетель №4, а также материально-ответственным лицом ФИО3;

4)акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.04.2023, выполненный на одном листе формата А4, в котором имеется информация о том, что по итогам инвентаризации установлена сумма недостачи 52 781 рубль 61 копейка. Указанный акт подписан начальником почтамта 13, старшим инструктором Свидетель №3, специалистом Свидетель №4, а также материально-ответственным лицом ФИО3 (т.1, л.д.195-205);

- печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) с 23.03.2023 по 23.03.2023, согласно которому по результатам инвентаризации СОПС «Шилово-Курья» 4 класс по кассе выявлена недостача на сумму 54 338 рублей 00 копеек (т.2, л.д.3);

- печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) с 10.04.2023 по 10.04.2023, согласно которому по результатам инвентаризации СОПС «Шилово-Курья» 4 класс по кассе выявлена недостача на сумму 52 781 рубль 61 копейка (т.2, л.д.4-5);

- копиями накладных на внутреннее перемещение и передачу товаров, тары за период с 07.11.2019 по 24.03.2023: №№ 044010u00001413 от 18.01.2022, 044010u00003905 от 08.02.2022, 044010u00004975 от 16.02.2022, 044010u00005527 от 24.02.2022, 044010u00005931 от 25.02.2022, 044010u00006671 от 02.03.2022, 044010u00007261 от 09.03.2022, 044010u00008076 от 15.03.2022, 044010u00009213 от 23.03.2022, 044010u00008416 от 17.03.2022, 044010u00009113 от 23.03.2022, 044010u00009969 от 31.03.2022, 044010u00010190 от 01.04.2022, 044010u00010665 от 06.04.2022, 044010u00011260 от 13.04.2022, 044010u00011881 от 19.04.2022, 044010u00012253 от 21.04.2022, 044010u00012702 от 26.04.2022, 044010u00013888 от 04.05.2022, 044010u00013699 от 04.05.2022, 044010u00014619 от 13.05.2022, 044010u00014893 от 17.05.2022, 044010u00016198 от 27.05.2022, 044010u00016582 от 31.05.2022, 044010u00016615 от 31.05.2022, 044010u00017295 от 07.06.2022, 044010u00018067 от 14.06.2022, 044010u00018313 от 15.06.2022, 044010u00018835 от 21.06.2022, 044010u00019536 от 27.06.2022, 044010u00019612 от 28.06.2022, 044010u00019645 от 28.06.2022, 044010u00020504 от 04.07.2022, 044010u00021329 от 12.07.2022, 044010u00021552 от 13.07.2022, 044010u00022139 от 18.07.2022, 044010u00022498 от 21.07.2022, 044010u00023741 от 02.08.2022, 044010u00025067 от 12.08.2022, 044010u00026848 от 30.08.2022, 044010u00027394 от 02.09.2022, 044010u00027613 от 05.09.2022, 044010u00027655 от 05.09.2022, 044010u00027845 от 06.09.2022, 044010u00028037 от 07.09.2022, 044010u00028443 от 12.09.2022, 044010u00028434 от 12.09.2022, 044010u00028419 от 12.09.2022, 044010u00028405 от 12.09.2022, 044010u00029491 от 22.09.2022, 044010u00065218 от 16.10.2022, 044010u00067512 от 23.10.2022, 044010u00068915 от 28.10.2022, 044010u00069075 от 29.10.2022, 044010u00032381 от 31.10.2022, 044010u00032641 от 02.11.2022, 044010u00032701 от 03.11.2022, 044010u00033020 от 09.11.2022, 044010u00033170 от 14.11.2022, 044010u00073705 от 22.11.2022, 044010u00033751 от 23.11.2022, 044010u00034191 от 29.11.2022, 044010u00034567 от 05.12.2022, 044010u00034870 от 09.12.2022, 044010u00077495 от 12.12.2022, 044010u00035207 от 14.12.2022, 044010u00080947 от 20.12.2022, 044010u00082493 от 25.12.2022, 044010u00082548 от 26.12.2022, 044010u00036344 от 29.12.2022, 044010u0002219 от 06.02.2023, 044010u00011067 от 12.02.2023, 044010u00013501 от 16.02.2023, 044010u00014920 от 19.02.2023, 044010u00017942 от 26.02.2023, 044010u00018908 от 01.03.2023, 044010u00003883 от 06.03.2023, 044010u00004222 от 14.03.2023, 044010u00023290 от 15.03.2023, 044010u00004478 от 16.03.2023, 044010u00005068 от 23.03.2023, 044010u00005155 от 24.03.2023, 044000u00000985 от 08.01.2023, 044010u00000240 от 11.01.2023, 044010u00000273 от 11.01.2023, 044010u00000725 от 18.01.2023, 044010u00001174 от 24.01.2023, 044000u00005491 от 24.01.2023, 044000u00005295 от 24.01.2023, 044010u00001414 от 26.01.2023, 044000u00008198 от 31.01.2023, 044010u00005155 от 24.03.2023, 044010u00005068 от 23.03.2023, 044010u00004332 от 15.03.2023, 044010u00003997 от 07.11.2019, 044010u00010403 от 25.12.2019, 044010u00005181 от 18.02.2020, 044010u00011982 от 07.04.2020, 044010u00011886 от 07.04.2020, 044010u00013707 от 20.04.2020, 044010u00017735 от 28.05.2020, 044010u00018498 от 04.06.2020, 044010u00019066 от 09.06.2020, 044010u00021947 от 03.07.2020, 044010u00022612 от 08.07.2020, 044010u00022784 от 09.07.2020, 044010u00024074 от 22.07.2020, 044010u00024516 от 27.07.2020, 044010u00029544 от 04.09.2020, 044010u00031007 от 18.09.2020, 044010u00032863 от 05.10.2020, 044010u00033552 от 12.10.2020, 044010u00037209 от 11.11.2020, 044010u00037550 от 13.11.2020, 044010u00038800 от 25.11.2020, 044010u00042542 от 25.12.2020, 044010u00042835 от 28.12.2020, 044010u00000770 от 13.01.2021, 044010u00004088 от 10.02.2021, 044010u00004580 от 12.02.2021, 044010u00006007 от 24.02.2021, 044010u00007551 от 04.03.2021, 044010u00009039 от 17.03.2021, 044010u00010173 от 25.03.2021, 044010u00011522 от 06.04.2021, 044010u00013484 от 20.04.2021, 044010u00013774 от 22.04.2021, 044010u00014135 от 23.04.2021, 044010u00014375 от 27.04.2021, 044010u00014568 от 28.04.2021, 044010u00014852 от 29.04.2021, 044010u00017509 от 25.05.2021, 044010u00019297 от 07.06.2021, 044010u00021218 от 23.06.2021, 044010u00023230 от 09.07.2021, 044010u00024100 от 15.07.2021, 044010u00025704 от 29.07.2021, 044010u00026112 от 03.08.2021, 044010u00026419 от 04.08.2021, 044010u00028545 от 24.08.2021, 044010u00029314 от 27.08.2021, 044010u00029933 от 01.09.2021, 044010u00029769 от 01.09.2021, 044010u00029933 от 01.09.2021, 044010u000037838 от 02.11.2021, 044010u00030724 от 07.09.2021, 044010u00028434 от 12.09.2022, 044010u00031842 от 14.09.2021, 044010u00038374 от 09.11.2021, 044010u00031601 от 13.09.2021, 044010u00035045 от 08.10.2021, 044010u00036614 от 25.10.2021, 044010u00042200 от 13.12.2021 (т.2, л.д.6-246).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает их объективно подтверждающими виновность подсудимой ФИО3 в содеянном, относимыми и допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора.

Решая вопрос о том, может ли ФИО3 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и судебного заседания – вела себя адекватно, осознанно, а также данных о её личности: свою защиту осуществляла обдуманно, активно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО3 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, вследствие чего суд считает, что при совершении преступления ФИО3 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими, а потому в соответствии со ст.19 УК РФ она подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО3, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Исходя из совокупности исследованных доказательств, суд пришел к однозначному выводу о том, что в период с февраля 2022 года по 23 марта 2023 года ФИО3 путем присвоения, с использованием своего служебного положения, были похищены денежные средства на общую сумму 221 964 рубля 51 копейка, принадлежащие АО «Почта России», вверенные ей в связи с занимаемой должностью начальника 4 класса в сельском отделении почтовой связи «Шилово-Курья» Карасукского почтамта.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, свидетельствующих о занимаемой ФИО3 должности начальника отделения почтовой связи 4 класса в сельском отделении почтовой связи «Шилово-Курья» 4 класса Карасукского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», выполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, и ее обязанностях. 

Из материалов дела видно, что ФИО3 в соответствии с заключенным трудовым договором, должностной инструкцией, договором о полной индивидуальной материальной ответственности выполняла обязанности начальника отделения почтовой связи 4 класса в сельском отделении почтовой связи «Шилово-Курья» 4 класса Карасукского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России». В силу своего служебного положения она обладала правом и возможностью организовывать и контролировать доставку и выплату пенсий и пособий, вести учет денежных средств, контролировать ведение кассовых операций, выполнять функции оператора по оказанию услуг, составлять отчеты по всем видам услуг в установленные сроки. Кроме того, ФИО3 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения работодателем ущерба иным лицам Возможность совершения преступления была обусловлена служебным положением подсудимой и имевшимися служебными полномочиями.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При определении меры наказания подсудимой суд учитывает, что ФИО3 вину признала полностью, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>, добровольно частично возместила ущерб, причиненный в результате преступления. 

В материалах уголовного дела имеются объяснения ФИО3 об обстоятельствах совершения ею инкриминируемого преступления, причем объяснения были даны ими до возбуждения уголовного дела и до допроса в качестве подозреваемой. При даче объяснений ФИО3 указывала о том, каким способом было совершено преступление, какие конкретно действия были совершены, и иные обстоятельства совершения преступления, которые ранее не были известны сотрудникам правоохранительных органов (т.1, л.д.110, 139).

С учетом изложенного указанные объяснения следует признать в качестве явки с повинной ФИО3

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО3

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, ранее не судимой, характеризующейся по месту работы удовлетворительно, по месту жительства - положительно (т.3, л.д. 44, 46), конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что ФИО3 подлежит наказанию в виде лишения свободы, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания статью 73 УК РФ – условное осуждение.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, суд полагает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и»» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления), и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимой наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие в отношении ФИО3 смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

По мнению суда, назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы условно, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, будет соответствовать степени общественной опасности совершенного ею преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Представителем потерпевшего 13 в интересах АО «Почта России» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 221 964 рубля 51 копейка. 

Подсудимая ФИО3 признала заявленные исковые требования в полном объеме, при этом возместила материальный ущерб в сумме 4200 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Учитывая, что принятие судом признания иска не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы иных лиц, суд полагает, что признание ФИО3 иска подлежит принятию.

Исковые требования основаны на законе – ст.1064 ГК РФ.

Таким образом, суд полагает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 217 764 рубля 51 копейку, обратив взыскание на арестованное имущество, принадлежащее ФИО3, - мобильный телефон марки «Самсунг Гелекси» А 12.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

П Р О К О П Ь Е В У ЕВГЕНИЮ АНАТОЛЬЕВНУ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 3 (ТРИ) месяца, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 ежемесячно, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Принять признание иска ФИО3 

Гражданский иск представителя потерпевшего 13, заявленный в интересах АО «Почта России», удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 217 764 (двести семнадцать тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля 51 копейку, обратив взыскание на арестованное имущество, принадлежащее ФИО3, - мобильный телефон марки «Самсунг Гелекси» А 12.

Вещественные доказательства: акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 23.03.2023, к которому прилагаются: сличительная ведомость № 044000u00000605 от 23.03.2023, сличительная ведомость № 044000u00000604 от 23.03.2023, инвентаризационная опись 044000u00000605 от 23.03.2023, инвентаризационная опись 044000u0000604 от 23.03.2023, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 23.03.2023; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.04.2023, к которому прилагаются сличительная ведомость № 044000u00001421 от 10.04.2023, сличительная ведомость № 044000u00001436 от 10.04.2023, инвентаризационная опись 044000u00001421 от 10.04.2023, инвентаризационная опись 044000u00001436 от 10.04.2023, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.04.2023, оставить храниться в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись